İslâm tarihi boyunca Kur'an'ı anlamak için kendisine müracaat edilen tefsirler arasında birkaç tanesi temayüz etmiş ve bunlar, her dönemde itibar gören eserler olmuştur. En çok rağbet gören ve üzerine en çok çalışmalar yapılan tefsirlerden biri de Müfessir Beydâvî'nin (v. 685/1286) *Envâru't-tenzîl ve esrâru't-te'vîl* adlı eseridir. İlk kurulduğu dönemden Cumhuriyet döneminde ilga edilmesine kadar Osmanlı medreselerinde en çok itibar gören ve tefsir derslerinde sürekli okutulan iki eserden biri de yine Beydâvî'nin Tefsiri, diğeri ise Zemahşerî'nin (v. 1143 M.)

Bazı hâşiyeler ise, Kur'an'ın tamamı üzerine Beydâvî'nin yaptığı açıklamaları biraz daha geniş şekilde ele alma amacını güder. Biz, daha çok ikinci olarak zikrettiğimiz, yani Kur'an'ın bütünü üzerine yapılmış çalışmaları ele alacağız.

Osmanlı Döneminde Beydâvî Tefsirine hâşiyeye yazmış olan zevattan başlıcaları şunlardır: el-Kirmânî (v. 786/1384), Cürçânî (v. 816/1413), Molla Hüsrev (v. 885/1480), İbnü't-Temcîd (v. 890/1485), Süyûtî (v. 911/1505), el-Karamânî (v. 920/1514), Zekerîyya el-Ensârî (v. 926/1520), İbn Kemâl Paşa (v. 940/1534), Muhammed b. Arabşah el-İsferâyînî (v. 943/1537), Şeyhzâde Muhyiddin (v. 951/1544), Kınalızâde Ali Çelebi (v. 979/1573), Bahâüddin Muhammed b. Hüseyin el-Âmilî (v. 1031/1625), Şihâbüddin el-Mısrî el-Hafâcî (v. 1069/1659), Muhammed Hâdimî (v. 1176/1770), İsmâüddin İsmail b. Muhammed el-Konevî (v. 1195/1789), Ahmed b. Hayreddin es-Sobicevî, Abdülganî b. İsmail en-Nablûsî, Ahmed b. Muhammed el-Kevâkibî ve Hoca Sa'deddin.

Yusufağa ve Yazma Eserler Kütüphanesinde, bazı Beydâvî Tefsiri Hâşiyelerine ait çok sayıda nüsha yer almaktadır.

23 Şakâyık Zeyline göre Müftü Abdülkadir adında birinin ders aldığı Acem Sinan adında bir müderris vardır. Bu kişinin muhaşşim olup olmadığını kestirmek pek kolay değildir. Bk. Meccî Muhammed Efendi, *Şakaik-ı Nu'maniyye ve Zeyleri Hadâiku's-Şakaik*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1989, I, 177. *Tazarru'ne* sahibi meşhur Sinan Paşa'nın (v. 891/1486) da Beydâvî'nin Tefsiri'ne dair bir Hâşiyesi, Nuruosmaniye Kütüphanesi'nde yer alır. Sinan Paşa'nın da ismi Yusuf olarak kayıtlara geçmiştir. İkisinin aynı kişi olup olmadığı hakkında da kesin bir kanaate varamadık. Sinan Paşa hakkında bk. Aylin Koç, "Sinan Paşa", *DİA*, İstanbul 2009, XXXVII, 229-230.

24 Msl. Bk. Ümmi Sinan, *Hâşiyeye alâ Envâri't-tenzil*, vr. 12.

25 Bursalı Mehmed Tahir b. Rifat (1344/1925), *Osmanlı Müellifleri, I-III*, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1333, s. 323; Hayreddin Zirikli, *A'lâm Kâmusu Terâcim*, Dâru'l-İlim, Beyrut 1990, III, 88; Ömer Nasûhi Bilmen, *Büyük Tefsir Tarihi Tabakatü'l-Müfessirin*, Bilmen Yayınevi, İstanbul 1974, II, 641-642; Kâtip Çelebi, *Keşfü'z-Zünun*, Maarif Vekâleti, Ankara 1941, III, 191.

Eser, aynı zamanda Sa'dî Efendi'nin kıymetli hâşiyesini de inceleme imkânı vermesi bakımından ayrı bir değeri haizdir.

5. Rüşenî (v. 892 H.)

Osmanlı döneminin seçkin âlimlerinden biri olan alim-mutasavvıf-şair Dede Ömer-i Rüşenî Aydın ilinde doğmuştur. Tam ismi Ömer Ziyauddin el-Aydîni el-Hanefî'dir. 820/1417 tarihinde Aydın'a bağlı Güzelhisar kasabasında doğmuştur. Aydınlı olduğu için Rüşenî mahlasını almış ve Dede Ömer Rüşenî adıyla meşhur olmuştur. Gençlik çağında Bursa şehrinde ilim tahsilinde bulunmuş, daha sonra büyük kardeşinin yanına Karaman vilayetine gitmiştir.

Sultan Muhammed olarak geçer. Kur'an ilimleri hususunda derin bir âlim olması ve kıraat ilmiyle uğraşması sebebiyle el-Kârî ismiyle anılmıştır. Herat şehrinde doğup büyüyen âlim, hattatlığı ile meşhurdur. Geçimini, her yıl yazdığı bir Mushaf'a karşılık elde ettiği gelir ile sağladığı belirtilmektedir. 1014/1605 yılında Mekke'de vefat etmiştir. Ali el-Kârî, İslâmî ilimlerin pek çoğu ile iştigal etmiş, değişik ilim dallarında yazdığı ve yüzden fazlası günümüze ulaşan eserleriyle daha hayatta iken İslâm dünyasında meşhur olmuş bir ilim adamıdır. Özellikle İmam-ı Azam Ebu Hanife'nin (v. 150/767) *Fıkh-ı Ekber* adlı eserine yazdığı şerh, çok tanınan bir eserdir. Bu eserinde o, Ebu Hanife'ye bağlı kalmış, ondan gelen her fikri doğru kabul ederek onu rehber edinmiştir. Ali el-Kârî'nin mevzu hadislerle ilgili eserleri de meşhurdur.

249-303.

Ali, Yusuf Ahmed, "*el-Beydâvî ve Menhecuhu fi't-Tefsir* (Basılmamış Doktora Tezi), Mekte, tsz.

Ateş, Süleyman, "Osmanlı Müfessirleri", *Osmanlı Ansiklopedisi, Yeni Türkiye Yayınları*, Ankara, 1999, VIII, 143-162.

Beydâvî, Ebû Saîd Nasıruddîn Abdullah b. Ömer b. Muhammed (685/1286), *Envâru't-Tenzîl ve Esrârü't-Te'vil I-II*, Dersaadet, İstanbul, ts.

- Bilmen, Ömer Nasûhi, *Büyük Tefsir Tarihi I-II*, Diyanet İşleri Reislîği, Ankara 1960.
- Bursalı Mehmed Tahir b. Rifat (1344/1925), *Osmanlı Müellifleri I-III*, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1333.
- Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Tarihi*, Fecr Yayınları, Ankara 2005.
- Demir, Ziya, XIII.-XVI. yy. Arası Osmanlı Müfessirleri, Ensar Yayınları, İstanbul 2006.
- Ebu'l-Ulâ Mardin, *Huzur Dersleri I-III*, İstanbul Akgün Matbaası, İstanbul 1951.